
QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Nº 0002/2024

Ratifico a Dispensa de Licitação nº 
0002/2024, referente à contrata-
ção da empresa VIACAO AGUIA 
BRANCA S/A – 27.486.182/0001-
09, para fornecimento de passa-
gens para pessoas no município 
que estejam momentaneamente 
vulneráveis por decorrência de situ-
ação de rua, desemprego, trata-
mento, etc e que precisam se loco-
mover para outras localidades du-
rante o ano de 2024, no valor de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
Venda Nova do Imigrante, 04 de 
março de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

CONCORRENCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 001/2022 - REPUBLICAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, através da Comis-
são Especial de Licitação, torna público a homologação e adjudicação da Con-
corrência Pública Internacional nº 001/2022 - Republicação, cujo objeto é a 
“SUBCONCESSÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRATAMEN-
TO DE EFLUENTES SANITÁRIOS DA BACIA DE CAMBURI E DE FORNECIMENTO 
DE ÁGUA NÃO POTÁVEL NA MODALIDADE ÁGUA DE REUSO PARA UTILIZA-
ÇÃO INDUSTRIAL MEDIANTE PROJETO, CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DE ESTAÇÃO DE PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REUSO – EPAR, ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA DE REVERSÃO, LINHAS DE RECALQUE E DESTINAÇÃO FINAL DE 
EFLUENTES SALINOS COM CAPACIDADE INSTALADA DE 300 L/S”. Consórcio 
vencedor: CONSÓRCIO GS INIMA - TUBONEWS, formado pelas empresas GS 
INIMA INDUSTRIAL S.A e TUBONEWS CONSTRUÇÃO E MONTAGEM LTDA, com 
valor global de R$ 250.570.689,00 (duzentos e cinquenta milhões e quinhen-
tos e setenta mil e seiscentos e oitenta e nove reais), base fevereiro/2022, cor-
respondente ao Valor Presente Líquido – VPL das receitas brutas da Subconces-
sionária durante a vigência da concessão ou o equivalente a uma soma simples 
em termos nominais de R$ 1.683.744.600,00 (um bilhão e seiscentos e oitenta 
e três milhões e setecentos e quarenta e quatro mil e seiscentos reais), com pra-
zo de 30 (trinta) anos contados a partir da data de eficácia do Contrato. O resul-
tado da licitação foi aprovado pela Diretoria da CESAN, em sua 2702ª Reunião, 
realizada em 08/02/2024 e homologado pelo Conselho de Administração da 
CESAN, por meio da Deliberação nº 5108/2024, de 27/02/2024, que autori-
zou a Diretoria da Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN a 
assinar contrato com a Sociedade de Propósito Específico (SPE) a ser consti-
tuída pelo CONSÓRCIO GS INIMA - TUBONEWS, formado pelas empresas GS 
INIMA INDUSTRIAL S.A e TUBONEWS CONSTRUÇÃO E MONTAGEM LTDA. A 
habilitação foi pela proposta de desconto de 25% (vinte e cinco por cento) 
sobre o valor da tarifa de referência de R$ 7,10 (sete reais e dez centavos), 
de acordo com os termos e condições contemplados no Edital; e Outorga no 
percentual correspondente a 13% (treze por cento) sobre a receita líquida 
anual projetada da Subconcessão. Em consequência, o LICITANTE VENCEDOR 
é convocado para, no prazo de até 60 (sessenta), cumprir as formalidades ne-
cessárias e previstas no edital, item 19.2 e seguintes, possibilitando, em se-
guida, celebração do CONTRATO, sob pena de decair de seu direito à contra-
tação, com a consequente execução da Garantia de Proposta e da aplicação 
das penalidades previstas no artigo 81 e 87 da Lei federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações. O Processo Administrativo da Licitação 
nº 2023.007013 encontra-se à disposição dos interessados na Avenida Go-
vernador Bley, 186, 2º andar, Centro, Vitória, ES, no horário das 8:00 às 12:00 
e das 13:00 às 17:00 horas.
Vitória, ES, 06 de março de 2024.

Robério Lamas da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ 
 
Instrumento Particular de Comodato 007/2018 de 09 de fevereiro de 2024.  
 
Partes: Município de Guaçuí, CNPJ: 27.174.135/0001-20; Zetrasoft LTDA, CNPJ: 
03.881.239/0001-06.  
 
Objeto: Cessão do Direito de uso do Licenciamento do Sistema eConsig – Sistema 
eletrônico via internet de reserva de margem e controle de consignações, com desconto 
em Folha de Pagamento. 
 
Vigência: 05 (cinco) anos, contados a partir de 13 de fevereiro de 2024. 
 

 

COMUNICADO
NOVA SCOTT ESPECIALIDADES 
QUIMICAS LIMITADA, torna públi-
co que obteve da SEMMA, através 
do Processo n° 83620/2023, Li-
cença Municipal de Operação - LMO 
N° 1004/ 2024, para a atividade 
de Fabricação de revestimentos 
à base de resina poliéster insa-
turada, na localidade da Rua 7, nº 
315 – Galpão de Especialidades - 
CIVIT II – Município de Serra - ES.

COMUNICADO
B4YOU LOGÍSTICA E TRANSPOR-
T E S  L T D A ,  C N P J  n ° 
04.229.426/0007-68, torna públi-
co que REQUEREU da SEMMA/
PMS, a Licença Municipal de Regu-
larização – LMR para atividade de 
para a atividade de PÁTIO DE ES-
TOCAGEM (...), Cód. 21.07, na lo-
calidade da Av. Oitocentos, S/N, 
Quadra 20, bairro TIMS, CEP 
29.161-389, Serra, ES. COMUNICADO

"COOPERATIVA DOS TRANSPOR-
TADORES RODOVIÁRIOS AUTÔ-
NOMOS DO ESPÍRITO SANTO", 
torna público que REQUEREU da 
SEMMA ,  através do Proc.  Nº 
6267/2021, a renovação da Licen-
ça Municipal de Regularização - 
LMR, para a atividade de "Gara-
gem de ônibus e outros veícu-
los automotores, incluindo pá-
tios de estacionamento, com 
atividade de manutenção e/ou 
lavagem e/ou abastecimento 
de veículos", na localidade na Ro-
dovia Governador Mário Covas, 
S/N, Canaã, Viana/ES.

COMUNICADO
"DMM INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ARTEFATOS DE MADEIRA 
LTDA" CNPJ nº39.924.815/0001-
00, torna público que obteve, da 
P M V V / S E M M A ,  L M A R  n º 
20/2024 para desenvolvimento da 
atividade de Estocagem, armaze-
namento ou depósito de cargas 
gerais, (cod.22.10) - Classe S, na 
Rua Ana Siqueira, n° 889, Alvo-
rada, Vila Velha/ES. 

COMUNICADO
"SANDYLA CHAVES EVANGELIS-
TA", torna público que Obteve da 
Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Marataízes - SEMMA, 
a t r a v é s  d o  p r o c e s s o  n ° 
44.005/2023, Licença LMS Nº 
002/2024, para Serviços de lava-
gem, lubrificação e polimento de 
veículos automotores na localida-
de de Lagoa do Siri, Município de 
Marataízes - ES.

COMUNICADO
C.S. IMOBILIARIA LTDA, torna pú-
blico que requereu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEM-
MA a Licença Municipal de Opera-
ção para atividade de loteamento 
predominantemente residencial 
localizado na Rua Antônio Fitti-
paldi, Santo Agostinho, S/N, Mu-
nicípio de Castelo - ES.

COMUNICADO
TOM & COR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, torna público que OBTE-
VE da SEMDESU, através do processo n° 48187/2021, Licença Muni-
cipal Ambiental de Regularização - LMAR, para atividade FABRICAÇÃO 
DE ARTEFATOS TEXTEIS NÃO ESPECIFICADOS, COM ESTAMPARIA E/
OU TINTURARIA, COD. 13.07, na localidade de Soteco, Rua Montei-
ro Lobato, n°351 Mun. de Vila Velha - ES.

Acesse o site www.eshoje.com.br



Publicado na Folha de S.Paulo em 06/03/2024.Publicado na Folha de S.Paulo em 06/03/2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://publicidadelegal.folha.uol.com.br/documento/27892

Assinado por EMPRESA FOLHA DA MANHA S A:60579703000148 em 06/03/2024 09:19:04 com o número de série 2AA71D011FE70A53.

http://www.tcpdf.org
http://publicidadelegal.folha.uol.com.br/documento/27892


6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 06 de Março de 2024.

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

Nº 003/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB, 
através da Comissão Permanente de Licitação e Pregão, 
torna público aos interessados a SUSPENSÃO “SINE 
DIE” da CONCORRÊNCIA Nº 003/2023, assunto do 
processo administrativo nº 2023-JW9QD, em razão do 
cumprimento de medida cautelar.

Vitória, 05 de março de 2024.
NETTIÊ ALVES PAULO DE MORAES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e 
Pregão
SEDURB/FEHAB

Protocolo 1277378

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 010/2024 - CESAN

PROCESSO Nº 2023-017552
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, torna público que realizará licitação, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE CILINDROS PNEUMÁTICOS.
Abertura: dia 21/03/2024 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 21/03/2024 às 
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis 
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados 
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/
nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP 
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 
11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O cadastro 
da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.
com.br, antes da abertura da sessão pública. 
Informações através do E-mail: suprimentos@cesan.
com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5429.
ID CIDADES 2024.500E1600006.01.0013
Vitória, 06 de Março de 2024.

Mirelle Ferreira InÔ
pregoeira

Protocolo 1276210

 GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE 

SANEAMENTO
CONCORRENCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 

001/2022 - REPUBLICAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, através da Comissão Especial de Licitação, 
torna público a homologação e adjudicação da 
Concorrência Pública Internacional nº 001/2022 
- Republicação, cujo objeto é a “SUBCONCESSÃO 
DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS DA BACIA 
DE CAMBURI E DE FORNECIMENTO DE ÁGUA NÃO 
POTÁVEL NA MODALIDADE ÁGUA DE REUSO PARA 
UTILIZAÇÃO INDUSTRIAL MEDIANTE PROJETO, 
CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ESTAÇÃO DE PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REUSO 

- EPAR, ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE REVERSÃO, 
LINHAS DE RECALQUE E DESTINAÇÃO FINAL DE 
EFLUENTES SALINOS COM CAPACIDADE INSTALADA 
DE 300 L/S”. Consórcio vencedor: CONSÓRCIO GS 
INIMA - TUBONEWS, formado pelas empresas GS 
INIMA INDUSTRIAL S.A e TUBONEWS CONSTRUÇÃO 
E MONTAGEM LTDA, com valor global de R$ 
250.570.689,00 (duzentos e cinquenta milhões e 
quinhentos e setenta mil e seiscentos e oitenta e 
nove reais), base fevereiro/2022, correspondente ao 
Valor Presente Líquido - VPL das receitas brutas da 
Subconcessionária durante a vigência da concessão 
ou o equivalente a uma soma simples em termos 
nominais de R$ 1.683.744.600,00 (um bilhão e 
seiscentos e oitenta e três milhões e setecentos 
e quarenta e quatro mil e seiscentos reais), com 
prazo de 30 (trinta) anos contados a partir da data 
de eficácia do Contrato. O resultado da licitação foi 
aprovado pela Diretoria da CESAN, em sua 2702ª 
Reunião, realizada em 08/02/2024 e homologado 
pelo Conselho de Administração da CESAN, por 
meio da Deliberação nº 5108/2024, de 27/02/2024, 
que autorizou a Diretoria da Companhia Espírito 
Santense de Saneamento - CESAN a assinar contrato 
com a Sociedade de Propósito Específico (SPE) a 
ser constituída pelo CONSÓRCIO GS INIMA - 
TUBONEWS, formado pelas empresas GS INIMA 
INDUSTRIAL S.A e TUBONEWS CONSTRUÇÃO E 
MONTAGEM LTDA. A habilitação foi pela proposta de 
desconto de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
valor da tarifa de referência de R$ 7,10 (sete reais e 
dez centavos), de acordo com os termos e condições 
contemplados no Edital; e Outorga no percentual 
correspondente a 13% (treze por cento) sobre a 
receita líquida anual projetada da Subconcessão. Em 
consequência, o LICITANTE VENCEDOR é convocado 
para, no prazo de até 60 (sessenta), cumprir as 
formalidades necessárias e previstas no edital, 
item 19.2 e seguintes, possibilitando, em seguida, 
celebração do CONTRATO, sob pena de decair 
de seu direito à contratação, com a consequente 
execução da Garantia de Proposta e da aplicação 
das penalidades previstas no artigo 81 e 87 da Lei 
federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações. O Processo Administrativo da Licitação 
nº 2023.007013 encontra-se à disposição dos 
interessados na Avenida Governador Bley, 186, 2º 
andar, Centro, Vitória, ES, no horário das 8:00 às 
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.
Vitória, ES, 06 de março de 2024.

Robério Lamas da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 1277107

Publicações de Terceiros

AEBES - ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
BENEFICENTE ESPÍRITO SANTENSE, HOSPITAL 
EVANGÉLICO DE VILA VELHA - Torna público, 
por meio da Comissão Permanente de Contratação 
que está aberto o Pregão Eletrônico nº 011/2024. 
Aquisição de equipamento hospitalar para o 
Hospital Evangélico de Vila Velha. Abertura 
da sessão prevista para o dia 20/03/2024 às 
09:00hrs. O Edital encontra-se a disposição no site 
www.licitacoes-e.com.br, www.evangelicovv.com.
br contato: 27.30164115 - FERNANDA MACEDO 
- PREGOEIRA

Protocolo 1273139



12/03/2024, 10:57 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-homologacao-e-adjudicacao-547622836 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/03/2024 | Edição: 49 | Seção: 3 | Página: 226

Órgão: Governo do Estado/Governo do Estado do Espírito Santo/Companhia Espírito Santense de Saneamento/Comitê Diretivo

do Projeto Águas Limpas

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRENCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 1/2022

Repetição

A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, através da Comissão Especial de

Licitação, torna público a homologação e adjudicação da Concorrência Pública Internacional nº 001/2022

- Republicação, cujo objeto é a "SUBCONCESSÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE

TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS DA BACIA DE CAMBURI E DE FORNECIMENTO DE ÁGUA NÃO

POTÁVEL NA MODALIDADE ÁGUA DE REUSO PARA UTILIZAÇÃO INDUSTRIAL MEDIANTE PROJETO,

CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÃO DE PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REUSO - EPAR,

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE REVERSÃO, LINHAS DE RECALQUE E DESTINAÇÃO FINAL DE EFLUENTES

SALINOS COM CAPACIDADE INSTALADA DE 300 L/S". Consórcio vencedor: CONSÓRCIO GS INIMA -

TUBONEWS, formado pelas empresas GS INIMA INDUSTRIAL S.A e TUBONEWS CONSTRUÇÃO E

MONTAGEM LTDA, com valor global de R$ 250.570.689,00 (duzentos e cinquenta milhões e quinhentos e

setenta mil e seiscentos e oitenta e nove reais), base fevereiro/2022, correspondente ao Valor Presente

Líquido - VPL das receitas brutas da Subconcessionária durante a vigência da concessão ou o equivalente

a uma soma simples em termos nominais de R$ 1.683.744.600,00 (um bilhão e seiscentos e oitenta e três

milhões e setecentos e quarenta e quatro mil e seiscentos reais), com prazo de 30 (trinta) anos contados a

partir da data de eficácia do Contrato. O resultado da licitação foi aprovado pela Diretoria da CESAN, em

sua 2702ª Reunião, realizada em 08/02/2024 e homologado pelo Conselho de Administração da CESAN,

por meio da Deliberação nº 5108/2024, de 27/02/2024, que autorizou a Diretoria da Companhia Espírito

Santense de Saneamento - CESAN a assinar contrato com a Sociedade de Propósito Específico (SPE) a ser

constituída pelo CONSÓRCIO GS INIMA - TUBONEWS, formado pelas empresas GS INIMA INDUSTRIAL S.A

e TUBONEWS CONSTRUÇÃO E MONTAGEM LTDA. A habilitação foi pela proposta de desconto de 25%

(vinte e cinco por cento) sobre o valor da tarifa de referência de R$ 7,10 (sete reais e dez centavos), de

acordo com os termos e condições contemplados no Edital; e Outorga no percentual correspondente a

13% (treze por cento) sobre a receita líquida anual projetada da Subconcessão. Em consequência, o

LICITANTE VENCEDOR é convocado para, no prazo de até 60 (sessenta), cumprir as formalidades

necessárias e previstas no edital, item 19.2 e seguintes, possibilitando, em seguida, celebração do

CONTRATO, sob pena de decair de seu direito à contratação, com a consequente execução da Garantia de

Proposta e da aplicação das penalidades previstas no artigo 81 e 87 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho

de 1993 e suas alterações.

O Processo Administrativo da Licitação nº 2023.007013 encontra-se à disposição dos

interessados na Avenida Governador Bley, 186, 2º andar, Centro, Vitória, ES, no horário das 8:00 às 12:00 e

das 13:00 às 17:00 horas.

Vitória-ES, 6 de março de 2024.

ROBÉRIO LAMAS DA SILVA

Presidente da Comissão

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.




